
Уяу булыгыз!

Саранск шәһәре студенты, дустына күлмәкне сатарга ярдәм итеп, мошенникларга аның
өчен кредит рәсмиләштерү мөмкинлеге бирә.
Россия Эчке эшләр министр-лыгының Саранск шәһәре буенча 3 нче ОП 22 яшьлек җирле
хатын-кызга карата кылынган мошенниклык факты буенча тикшерү үткәрә.
Зыян күрүченең сүзләренчә, 27 февральдә аның дусты бушлай белдерүләр сайтында 7
мең сумга күлмәк сату турында хәбәр урнаштырган. Шуннан соң аның белән потенциаль
сатып алучы элемтәгә керә. Товар өчен алдан түләүне күчерү өчен, таныш булмаган
хатын сатучыдан банк картасы мәгълүматларын атауны сорый. Әмма кызның андый
хокукы булмаган.

      

Нәтиҗәдә, ул үзенең картасы реквизитларын, шулай ук смс-ка килгән раслау кодын
яңгыраткан дустына ярдәм сорап мөрәҗәгать итә. Соңрак билгеләнгәнчә, аның
ярдәмендә явыз ниятле кешеләр зыян күрүченең мобиль банкы кушымтасына керә, аның
исеменнән 110 мең сум күләмендә кредит рәсмиләштерә һәм күрсәтелгән акчаларны
урлый ала. Финанс операцияләре турында хәбәр алгач, җирле хатын полициягә
мөрәҗәгать итә.
Хәзерге вакытта алар җинаять кылуда катнашы булган кешеләрне билгеләүгә
юнәлдерелгән оператив-эзләү чаралары үткәрә.
Эчке эшләр министрлыгының Мордовия Республикасы буенча фәнни-тикшеренү
институты:
- Потенциаль сатып алучыдан акча алу өчен банк картасының сизгер мәгълүматларын
беркемгә дә әйтмәгез. Акча күчерү өчен аның номеры гына җитә.
Тагы бер очрак. Саранскида яшәүче интернет аша теплица сатып алырга ниятләп, 11
мең сумнан артык акча югалткан. Унбер мең 150 сум урлау турында полициягә
Саранскида яшәүче 62 яшьлек кеше хәбәр итә. Гариза бирүче сүзләренчә, 18
февральдә, танылган интернет-кибет сайтында булганда, ул теплица сату турында
белдерү тапкан. Ул товарны кәрзингә салган. Берничә минуттан соң аның белән
мессенджер аша яшь кеше элемтәгә керә, ул үзен кибет менеджеры дип таныштыра,
анда зыян күрүче теплица сатып алырга ниятли. Хат алышу вакытында сатып алучы
товар буенча барлык кызыксындырган характеристикаларын төгәлләштерә һәм аны
сатып алырга карар итә. Кибет вәкиле аңа банк счетының реквизитларын җибәрә, һәм
җирле кеше, маркетплейс сайтыннан чыгып, түли. Ир-атка билгеләнгән вакытта товар
килми, шуннан соң ул полициягә мөрәҗәгать итә.
Хәзерге вакытта алар тарафыннан явыз ниятлеләрне билгеләүгә юнәлдерелгән
оператив-эзләү чаралары комплексы үткәрелә.
Мордовия Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы искә төшерә:
интернет-кибетләрдән товар сатып алганда түләүне бары тик маркетплейс сайтында
гына үткәрергә кирәк.
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